
ARMAS DE FUEGO Y
MUNICIONES

Datos sobre

en Uruguay



5.7 personas

1 arma legal

cada

Esto supone:

Esta cifra excluye aquellas armas de
fuego registradas por fuerzas policiales
y militares.617.327 

armas de fuego legalmente
registradas en Uruguay

Cantidad de armas de fuego
en países de América del Sur

UYVZPYCHCOBRARECPEBO

34.7

18.5

16.7

12.1

10.1
8.3

5.4

2.422

Por cada 100.000 civiles



Evolución de la tasa de delitos
directamente relacionados a armas
de fuego 
Por cada 100.000 habitantes
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de los homicidios se cometen
con armas de fuego 64%

+40% de los suicidios consumados
involucran armas de fuego

39.9
32.9

18 - 28 años
29 - 38 años

Víctimas 
de delitos con armas de fuego según
edad cada 100.000 habitantes



Datos del Sistema de
Gestión de Seguridad
Pública 
(SGSP)

¿Cómo ha evolucionado la tasa de
heridos por armas de fuego en Uruguay?

Datos del
Ministerio de
Salud Pública
(MSP)

Datos del Área de
Estadística y

Criminología Aplicada 
(AECA)

17.7

37.1 36.9

32.4

37.2
36.8

33.3

38.0

35.0

2019

2019 2020

2021

2022 2023

2024

2020

2021
2021

2023

17.8

11.5
13.1

15.9

3 fuentes con metodologías diferentes



Para más información, visite el
sitio web del PNSP


